
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041500134

134

Nº 70, quinta-feira, 15 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2021

O Serviço Social do Comércio - Administração Regional do Distrito Federal -
Sesc-AR/DF torna público que realizará, às 9 horas do dia 28/04/2021, no endereço
eletrônico: www.gov.br/compras, Pregão Eletrônico, cujo objeto é o registro de preços
para fornecimento de equipamentos de proteção individual - EPI. O Edital e seus Anexos
poderão ser obtidos nos sites www.sescdf.com.br e www.gov.br/compras ou na Supervisão
de Compras da Coordenação de Compras e Logística - Colog, por meio do telefone: (61)
3218-9153.

Brasília - DF, 14 de abril de 2021.
RITIÉLLA DE LIMA PIRES
Supervisão de Compras

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021

O Sesc, Administração Regional no Espírito Santo torna público que foram
introduzidas alterações no Edital do Pregão em referência, constantes no ADENDO Nº 1,
disponibilizado no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, licitação nº 865777. Nova
data de abertura das propostas: 27/04/2021 às 14 horas. Início da disputa: 27/04/2021 às
15 horas.

Vitória/ES, 14 de abril de 2021.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 2/2021

O Sesc em Minas comunica que promoverá a abertura da CONCORRÊNCIA N°
0002/2021, cujo objeto constitui a Contratação de serviços de Consultoria e Assessoria
Técnica em Gestão de Custos, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. O
prazo para entrega da proposta é, impreterivelmente, ATÉ ÀS 09H00 DO DIA 30/04/2021
data da sessão pública da Concorrência no endereço: Sesc Palladium, localizado na Rua Rio
de Janeiro, nº 1.046, Centro, Belo Horizonte/MG, CEP 30.160-041. Os interessados em
participar dessa licitação poderão obter o edital completo e seus anexos, no site
www.sescmg.com.br.

Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas.

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 19/2021 (C/S)

O SESC - Serviço Social do Comércio, Departamento Regional em Pernambuco,
torna público que realizará às 14 horas do dia 26 de abril de 2021, a licitação, na
modalidade pregão eletrônico, do tipo, menor preço, por lote, destinada à aquisição e
montagem de mobiliário para atender as necessidades do Centro de Turismo e Lazer Sesc
Guadalupe, por um período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por iguais e
sucessivos períodos mediante Termo Aditivo, até o limite de 60 (sessenta) meses, de
acordo com as necessidades do Sesc/DE-PE, em conformidade com as especificações e
quantitativos descritos no Termo de Referência (Anexo I) do edital, observadas as demais
condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos. Os interessados em
participar poderão retirar o respectivo instrumento convocatório nos sites:
www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes ou www.licitacoes-e.com.br. O acolhimento das
propostas acontecerá a partir das 08 horas do dia 23 de abril de 2021 até às 10 horas do
dia 26 de abril de 2021. A Sessão Pública de Lances será realizada às 14 horas do dia 26
de abril de 2021, via internet no site www.licitacoes-e.com.br, licitação sob o nº
867184.

MÁRCIA ROBERTA MÁGERO ELIHIMAS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2021.

a) objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de Reforma e Requalificação, do espaço
composto por uma praça, vagas de estacionamento e sistema viário com área total
aproximada de 35.000 m², localizado entre o edifício do Lote 1 do Setor Cultural Sul e a
Biblioteca Nacional, Asa Sul, Brasília, DF, conforme condições e especificações técnicas
constantes no Termo de Referência (Anexo I) e demais Anexos do Instrumento
Convocatório. b) Data de Abertura: 10/5/2021 às 10 h. c) local: SBN Quadra 1 - Bloco C -

Ed. Roberto Simonsen - Brasília/DF. d) Edital disponível: no site
www.portaldaindustria.com.br/licitacoes. Informações: (61) 3317-8968.

Brasília - DF, 14 de abril de 2021.
DULCE SPIES

Comissão Permanente de Licitação

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 35/2021

Os Departamentos Regionais de São Paulo do Serviço Social da Indústria (SESI-

SP) e do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI-SP) comunicam a abertura da

licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021. Objeto: Contratação de empresa para

fornecimento de seguro garantia tradicional, judicial e recursal para garantir obrigações do

SESI-SP e do SENAI-SP. Retirada do edital: a partir de 15 de abril de 2021, através dos

portais www.sesisp.org.br e www.sp.senai.br (opção LICITAÇÕES). Sessão de disputa de

preços (lances): 29 de abril de 2021 às 9h30, exclusivamente pela internet, no endereço

www.licitacoes-e.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2021

O SEST SENAT comunica aos interessados que realizará concorrência para
Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI'S) e Materiais de Combate a
Incêndio, para atender a Unidade B 96 - Araxá/MG, conforme especificado no Edital e seus
Anexos, mediante o Menor Preço por Item. O recebimento e abertura dos envelopes
contendo documentação e a proposta será no dia 04/05/2021 às 10h:00min.

Para retirada do edital e acesso as demais informações, os interessados
deverão dirigir-se a Unidade SEST SENAT B 96 na Av. Min. Olavo Drummond, 2400,
Aeroporto, Araxá/MG; ou através do e-mail: licitacao.b096@sestsenat.org.br, em até 03
(três) dias antes da data acima mencionada, das 08:00 as 16:00hs.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021

PROCESSO 00072/2021
O SEST torna público aos interessados a realização de licitação, na modalidade

Pregão, por meio de sistema eletrônico, que tem como objeto o registro de preços para
contratação de empresa especializada para prestação de serviço de rastreamento de
veículos via satélite (GPS), com o propósito de gerenciamento e monitoramento de
segurança de veículos que integram a frota do SEST SENAT, utilizados nos serviços
oferecidos pelos Programas Internos, conforme condições do Edital e seus Anexos. A
licitação será realizada por meio da internet, no endereço eletrônico:
https://compras.sestsenat.org.br, estando o edital disponível exclusivamente no referido
endereço eletrônico. O envio das propostas iniciará às 17h do dia 15/04/2021 com término
às 09h15 do dia 26/04/2021. Abertura das propostas 26/04/2021 às 09h30. Demais
informações pelo e-mail licitacao@sestsenat.org.br.

WESLANE DE OLIVEIRA SANTOS
Pregoeira

SEST - SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE-CURITIBA PR

AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 4/21
O SEST - Serviço Social do Transporte comunica aviso de retificação do Edital

0001/21, cujo objeto é Aquisição de Material e Peças para atender a Clínica Odontológica
da Unidade B 13 de Curitiba/PR, publicado no DOU em 31/03/2021, Seção 3 e página 153,
onde se lê: Concorrência nº 00001/21, leia-se: Concorrência nº 00004/21.

MARIA LUIZA PEDROSO
Presidente da Comissão de Licitação

SINDICATO NACIONAL DOS AUDITORES FISCAIS FEDERAIS
AG R O P EC U Á R I O S

AVISO DE RETIFICAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL DA DELEGACIA SINDICAL/PR-AGE

O Presidente do Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais Federais
Agropecuários, no uso de suas atribuições estatutárias, vem na melhor forma da Lei
proceder a necessária retificação do Edital de Convocação publicado no Diário Oficial da
União na data 12/04/2021, edição 67, Seção 3, pagina 162, onde se lê virtualmente na
rede mundial de computadores (Plataforma Zoom), leia-se na modalidade voto eletrônico,
por meio da plataforma assembleiaanffa.org.br, (ingresso via login e senha), que ficara
aberta para recepção dos votos das 9h00 até as 17h00.

Brasília, 13 de abril de 2021.
JANUS PABLO FONSECA DE MACEDO

Presidente do ANFFA Sindical

SINDICATO NACIONAL DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS
CNPJ/MF Nº 62.646.617/0001-36

R E T I F I C AÇ ÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Publicado no DOU de 14/04/2021, página 129 - Seção III, Edital de Convocação
para AGO do SINDIMAQ, a ser realizada no dia 26 de abril de 2021, onde se lê: 16h00, leia-
se: 14h00 em primeira convocação, ou em segunda, meia hora após.

SINDICATO DOS SERVIDORES CIVIS DO MINISTÉRIO DA DEFESA -
COMANDOS DA MARINHA, EXÉRCITO E AERONÁUTICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ELEIÇÕES SINDICAIS

A Comissão Eleitoral, regularmente eleita através da Assembleia Geral Ordinária
realizada no dia 13 de abril de 2021, nos termos dos artigos 67, 68, 71 e 79 do Estatuto
do Sinfa-RJ, visando dar cumprimento ao calendário eleitoral, convoca todos os associados
quites com suas obrigações, na forma do artigo 73 do Estatuto do Sinfa-RJ, para
participarem do Processo Eleitoral para a composição da Diretoria Executiva, Conselho
Fiscal e respectivos suplentes do Sinfa-RJ, para o mandato de 22 de julho de 2021 a 21 de
julho de 2025, nos seguintes termos: 1) Da Instalação e Funcionamento da Comissão
Eleitoral: A Comissão Eleitoral ficará instalada na Sede do Sinfa-RJ, sito a Rua da Quitanda,
n.º 45, 2° andar, Centro, RJ do dia 14 de abril de 2021 a 14 de maio de 2021 e de 24 de
maio de 2021 a 21 julho de 2021 e funcionará no horário das 13:00 às 17:00 horas; 2) Do
Registro de Chapas: O prazo para registro de chapas é do dia 16 de abril de 2021 a 30 de
abril de 2021, das 13:00h às 17:00h, conforme alínea "b" do artigo 67, combinado com o
artigo 83 do Estatuto Social, na sede do Sinfa-RJ, Rua da Quitanda, 45, 2º andar, Centro,
Rio de Janeiro, RJ, junto à Comissão Eleitoral, observado o disposto no artigo 86 do
Estatuto do Sinfa-RJ; 3) Da Impugnação de Chapas ou Candidatos: publicado o Edital de
Registro de Chapas, na forma do artigo 88 do Estatuto do Sinfa-RJ, a Comissão Eleitoral
receberá os pedidos de impugnação no prazo previsto no artigo 89 do Estatuto Social, no
horário de 13:00h às 17:00h na Rua da Quitanda, 45, 2º andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ;
4) Das Eleições: as eleições serão realizadas nos dias 18 e 19 de maio de 2021, em primeira
convocação e/ou em segunda e última convocação, no dia 20 de maio de 2021, conforme
os artigos 66, 113 e 114 do Estatuto do Sinfa-RJ, nos seguintes locais e horários de
votação: 1ª Região - Rio de Janeiro: Seção 1 - Quatro Urnas - Local: Sede do Sinfa-RJ, Rua
da Quitanda, nº 45, 2º andar, Centro; Horário de votação: das 08:00h às 17:00h. Votam
nesta seção somente os(as) filiados(as) aposentados(as) e pensionistas. Seção 2 - Seis
Urnas: Urna 1 - Local: Rua Primeiro de Março esquina com a Rua Conselheiro Saraiva,
Centro, RJ; Horário de votação: das 06:00h às 17:00h; Urna 2 - Local: Rua Visconde de
Inhaúma, esquina com a Rua Primeiro de Março (ao lado da banca de jornal), Centro, RJ;



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041500135

135

Nº 70, quinta-feira, 15 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Horário de votação: das 06:00h às 17:00h; Urna 3 - Local: Praça Mauá, próximo ao
Monumento Visconde de Mauá, Centro, RJ; Horário de votação: das 06:00h às 17:00h;
Urna 4 - Itinerante - Local: Praça Mauá e Ilha das Cobras, s/n; Horário de votação: das
06:00h às 17:00h; Urnas 5 e 6 - Local: Rua Alfredo Agache ao lado do Tribunal de Justiça,
Praça XV de Novembro, Centro, RJ; Horário de votação: das 06:00h às 17:00h; Votam nesta
seção todos(as) os(as) filiados(as) ativos lotados no AMRJ; CMS, CASNAV, CCCPMM, CCEM,
CMDO 1º DN, CN, DACM, DADM, DEM, DEPMCMRJ, DFM, DIN, DOCM, DPC, DPMM, HCM,
SAMA, SASM, SDM, SFM, SIPM (SVPM). Seção 3 - Duas Urnas Itinerantes: Urna 1 - Locais:
Av. Marechal Câmara (em frente a OAB) e Praça Marechal Âncora, entre o restaurante
Âncora Mar e o III COMAR (Praça Alice Brasil); Horário de votação: das 12:00h às 18:00h;
Urna 2 - Locais: Av. Alm. Silvio de Noronha nos fundos do Clube de Natação Santa Luzia e
Av. Alfred Agache; Horário de votação: das 07:00h às 17:00h; votam nesta seção os(as)
filiados(as) ativos lotados no CFIAER, COMAR III, DEPV, DIRENG, DECEA, SEGECAE, PIPAR-
ATIV, SRPV-RJ, GAP-RJ, DPC, ICA e EN. Seção 4 - Uma Urna - Local: Av. Marechal Floriano,
próximo ao Museu Histórico e Diplomático do Itamarati; Horário de votação: das 07:00h às
17:00h; votam nesta seção os(as) filiados(as) lotados no SIP-1, DEP, DFA, AHEX, CMDO,
CML, CMDO 1RM, CRO/1, DEE, BIBLIEX, 1 ICFEX, SCT e 2 CTA. Seção 5 - Uma Urna - Local:
Rua General Sampaio, em frente ao Banco do Brasil, Caju/RJ; Horário de votação: das
10:00h às 14:00h; votam nesta seção os(as) filiados(as) ativos lotados no AGR e PAME-RJ.
Seção 6 - Duas Urnas - Urna 1 - Local: Rua Francisco Manoel nº 113, Triagem, (Café e Bar
Duque de Caxias em frente ao HCE); Urna 2 - Itinerante - Local: Benfica/RJ; Horário de
votação: das 06:00h às 18:00h; votam nesta seção os(as) filiados(as) ativos lotados no HCE,
IBEX, ESSE, CRME, 14 DSUP, LQFEX, LFM, DARJ-1, DSUP. Seção 7 - Duas Urnas: Urna 1 -
Local: Núcleo de Deodoro, Rua Tenente Serafim, Gleba C, Quadra 5, Lj. 4 - Conj. Promorar
II; Horário de votação: das 09:00h às 18:00h; Urna 2 Itinerante - Locais: Conjuntos
Promorar I e II e Av. Duque de Caxias, Vila Militar; Horário de votação: das 07:00h às
17:00h; votam nesta seção os(as) filiados(as) aposentados(as) e pensionistas moradores da
localidade, e os ativos(as) lotados no ESACOSAAE, ESMB, 3RCC, HGERJ, ESCOM, PMD,
DCARM; ESAO, CMDO1DE, 1º GACAP. Seção 8 - Uma Urna Itinerante - Local: Campo dos
Afonsos, região do Realengo/RJ (Rua Xavier Curado, nº 96, próximo à Churrascaria
Marlene, Av. Marechal Fontenelle e Rua Cel. Laurêncio Lago); Horário de votação: das
11:00h às 18:00h; votam nesta seção os(as) filiados(as) ativos lotados na UNIFA, PAMA-AF,
PIPAR-INAT, ECEMAR, HAAF, PAAF, MUSAL, BAAF e DIRAD. Seção 9 - Uma Urna Itinerante
- Locais: Rio Comprido e Tijuca (Rua Barão de Itapagipe, esquina com a Rua Barão de
Sertório) e Rua Conde de Bonfim, nº 54; Horário de votação: das 06:00h às 18:00h; Votam
nesta seção os (as) filiados(as) ativos lotados no HCA e PMNSG. Seção 10 - Uma Urna
ITINERANTE: Av. das Américas, 28.705 Guaratiba e Restinga de Marambaia; Horário de
votação: das 06:00h às 14:00h; votam nesta seção os(as) filiados(as) ativos lotados no CTEX
e CAEX. Seção 11 - Quatro Urnas: Urna 1 e 2 - Local: ASCAER (Praia Belo Jardim, 271 -
Galeão, RJ); Horário de votação: das 09:00h às 17:00h; Urna 3 - ITINERANTE - Locais: Rua
Ipiru, 02, Jardim Guanabara; e Estrada do Galeão, 410; Horário de votação: das 07:00h às
17:00h; Urna 4 - ITINERANTE: Locais: Praça do Avião, Galeão e Praça do Aterro, Cocotá;
Horário de votação: das 07:00h às 17:00h. Votam nesta seção os(as) filiados(as)
aposentados(as) e pensionistas da localidade e os(as) filiados(as) ativos lotados no HFAG,
CGABEG, LAQFA; CBNB, PAMB, CONGAP; DIRMAB, ERMRJ, PAGL, CMAAC, BAGL, DEPCMR J,
1BTLINF, CIASC, PAMAGL e IPQM. Seção 12 - Uma Urna - Local: Praça. General Tibúrcio,
Praia Vermelha); Horário de votação: das 08:00h às 14:00h; votam nesta seção os(as)
filiados(as) ativos lotados no IME, PMPV, PMZS, ESCEME; EGN, DFINE, ESG, CCFEX e FSJ.
Seção 13 - Uma Urna Itinerante - Locais: Jacarepaguá e Maracanã (Rua Marechal Serejo e
Rua São Francisco Xavier); Horário de votação: das 07:00h às 17:00h; votam nesta seção
os(as) filiados(as) ativos lotados no UISM-1 e CMRJ. Seção 14 - Uma Urna Itinerante -
Locais: Olaria, Penha e Ramos (Av. Brasil); Horário de votação: das 06:00h às 18:00h;
Votam nesta seção os (as) filiados(as) ativos lotados no CIAGA, DEPSMRJ, BAMRJ, CEFAN,
SRM, DEPSUBMRJ, DEPFMRJ, DNRJ, DEPMEMRJ, COMRJ, LESPAM. Seção 15 - uma Urna
ITINERANTE - Local: Rua Fernanda, 140 Santa Cruz e Rua do Império, s/n, Santa Cruz;
Horário de votação: das 09:00h às 17:00h; votam nesta seção os(as) filiados(as)
aposentados(as) e pensionistas da localidade e os(as) filiados(as) ativos lotados no CIAMPA,
BECM e BASC. Seção 16 - Uma Urna - Local: Lins de Vasconcelos (Rua Cesar Zama, 391);
Horário de votação: das 06:00h às 18:00h; votam nesta seção os filiados(as)
aposentados(as) e pensionistas da localidade e os (as) filiados(as) ativos lotados no HNMD,
MOD e APHNMD. 2ª Região: Niterói - Seção 1 - uma urna itinerante - Locais: Praça Dr.
Azevedo Cruz esquina com Rua Condé Pereira Carneiro, Ponta d'Areia, Rua Desiderio de
Oliveira e Ilha de Mocangue s/n; Horário de votação: das 06:00h às 18:00h; votam nesta
seção os(as) filiados(as) ativos lotados no BNRJ, PMN, BACS, CAMR. 3ª Região - São
Gonçalo - Seção 1 - Uma Urna Itinerante - Local: São Gonçalo; Horário de votação: das
07:00h às 16:00h; Votam nesta seção os(as) filiados(as) ativos lotados no 2CSM, CMASM e
AMN. 4ª Região - Resende -Seção 1 -UMA Urna - Local: Núcleo de Resende, Rua Alan
Kardec, 50 - sala 610 - Ed. Golden Center - Jardim Tropical; Horário de votação: das 09:00h
às 18:00h; Votam nesta seção os(as) filiados(as) aposentados(as) e pensionistas residentes
nesta localidade e os(as) filiados(as) ativos lotados na AMAN e CRI. 5ª Região - Angra dos
Reis - Seção 1 - UMA URNA - Local: Núcleo de Angra dos Reis, Av. Raul Pompéia, 75, sala
108, Centro; Horário de votação: das 09:00h às 18:00h; Votam nesta seção os(as)
filiados(as) aposentados(as) e pensionistas residentes nesta localidade e os(as) filiados(as)
ativos lotados no CN e CADIM. 6ª Região - Magé - Seção 1 - DUAS URNAS - Local: URNA
1 - Núcleo de Fragoso, Av. Automóvel Clube, 2505, Loja D e URNA 2 (Itinerante) - Fragoso
e Piabetá; Horário de votação: das 09:00h às 17:00h; Votam nesta seção todos(as) os(as)
filiados(as) aposentados(as) e pensionistas residentes nesta localidade. 7ª Região - Nova
Friburgo - Seção 1 - Uma Urna - Local: Sindicato dos Vestuários Têxtis (Av. Alberto Braune,
04, 103 - Centro); Horário de votação: das 09:00h às 16:00h, votam nesta seção todos(as)
os(as) filiados(as) aposentados(as) e pensionistas residentes nesta localidade e os(as)
filiados(as) ativos lotados no SNNF e 32BIMTZ. 8ª Região - São Pedro da Aldeia - Seção 1
- Uma Urna - Local: Rua Comandante Ituriel, s/n; Horário de votação: das 09:00h às 15:00h;
Votam nesta seção todos(as) os(as) filiados(as) aposentados(as) e pensionistas residentes
nesta localidade e os ativos lotados no PNSPA e DEPNAVSPA. 5) Dos votos em separado:
Os filiados aptos poderão votar separadamente em locais cujo horário de votação não
esteja encerrado, mediante termo de compromisso. Os filiados lotados em organizações
não relacionadas no mapa eleitoral deverão votar, em separado, na urna mais próxima. 6)
Da apuração dos votos: Para o fiel cumprimento da "Seção VIII - Da Coleta de Votos e da
Seção X - Da Comissão Apuradora e da Apuração dos Votos" do Estatuto do Sinfa-RJ, fica
designado como local de funcionamento da Comissão Eleitoral e da Comissão Apuradora
dos Votos a Sede do Sindicato dos Metalúrgicos, sito à Rua Ana Nery, 152, São Cristóvão,
RJ, do dia 17 de maio de 2021 até o término dos trabalhos de apuração em conformidade
com o artigo 121 do Estatuto do Sinfa-RJ.

Rio de Janeiro, RJ, 14 de abril de 2021.
MARCOS ANTÔNIO DA SILVA BARRETO

Presidente da Comissão Eleitoral

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTO DE
ENSINO NO MUNICÍPIO DE BALSAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE FUNDAÇÃO DO SINTEEBA

O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS DE ENSINO NO
MUNICIPIO DE BALSAS/ESTADO DO MARANHAO - SINTEEBA, CNPJ: 08.208.666/0001-41
através da presidente Luciana Maria Cardoso de Morais França, CPF: 808.194.603-97, com
endereço para correspondência na Rua Pedro Cardoso n°442A, Bairro: Centro, Município
de Balsas/MA, CEP: 65.800-000, convoca todos os trabalhadores e trabalhadoras em
estabelecimentos da rede publica de educação no Município de Balsas, Estado do
Maranhão, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada na quadra
do Colégio Doce Infância - CEDI, na Rua Cazuza Ribeiro, nº 477, centro, CEP: 65.800-000,
no dia 14/05/2021, às 16h em primeira, 16h30 em segunda, e 17h em terceira e última
convocação, com qualquer número de presentes, com a seguinte ordem do dia: 1)
Ratificação da fundação do SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS DE
ENSINO NO MUNICIPIO DE BALSAS NO ESTADO DO MARANHAO - SINTEEBA; 2) Ratificação

do Estatuto Social; 3) Ratificação da eleição e posse; 4) Outros assuntos de interesse da
categoria. Somente terão direito à voz e voto os integrantes da categoria que
apresentarem documento com identificação com foto e comprovante de vínculo ativo,
inativo ou pensionista com a educação pública de Balsas/MA. As deliberações e os casos
omissos serão decididos pela maioria dos presentes. A referida assembleia adotará todas
as determinações sanitárias recomendadas pelas autoridades de saúde (municipal, estadual
e federal) de prevenção transmissão do covid-19. Contato para informações: Luciana Maria
Cardoso, residente e domiciliado na cidade de Balsas/MA, na Avenida Maravilha, n.º 21A,
Bairro São Francisco, CEP 65800-000 - Fone: (99) 00000-0000 - E-mail:
sinteeba_sd@hotmail.com.

LUCIANA MARIA CARDOSO
Presidente do SINTEEBA

SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO HOTELEIRO,
HOTÉIS, RESTAURANTES BARES, E EMPREGADOS EM TURISMO E

HOSPITALIDADE DE CHAPECÓ E REGIÃO - SINTRATUH

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA

O Sindicato dos Empregados no Comércio Hoteleiro, Hotéis, Restaurantes,
Bares, e Empregados em Turismo e Hospitalidade de Chapecó e Região - SINTRATUH,
inscrito no CNPJ: 78.480.969/0001-02, através do seu Presidente Levi Pereira Santos,
separado portador do CPF: 400.491.169-91, RG: 1385252-SSP/SC, convoca toda a categoria:
Empregados em Empresas de Turismo, em Casas de Diversões, Oficiais Barbeiros (inclusive
aprendizes), Manicures e Empregados nos Salões de Cabeleireiros para Homens,
Empregados em Institutos de Beleza e Cabeleireiros de Senhoras, Empregados de Empresas
de Compra, Venda, Locação e Administração de Imóveis Residencial e Comercial, inclusive
Empregados de Edifícios, Zeladores, Porteiros, Cabineiros, Vigias, Faxineiros, Serventes e
Outros, Lustrados de Calçado sem Empregados em Empresas de Asseio e Conservação,
Empregados em Instituição Beneficente Religiosa e Filantrópica, em Lavanderias e
Similares, Empregados em Empresas de Conservação de Elevadores, Empregados no
Comércio Hoteleiro e Similares tais como: Empregados em Hotéis, Apart Hotéis,
Restaurantes, Bares e Similares, Churrascarias, Pizzarias, Casas de Chá, Sorveteria,
Confeitarias, Cafés, Leiterias, Botequins, Bombonieres, Pensões, Campings, Lanchonete,
Hospedarias, Empregados em Clubes, Boites, em Empresas de Alimentação Industrial e
Hospitalar, Cozinhas Industriais, em Lanchonetes de Supermercados, de Padarias e
Ressorts. EXCETO categoria dos "Empregados em Empresas de Turismo, Interpretes e Guias
de Turismo, Empregados em Casa de Diversões, Oficiais Barbeiros (inclusive aprendizes),
Manicures e Empregados nos Salões de Cabeleireiro para Homens. Empregados em
Institutos de Beleza e Cabeleireiro de Senhoras, Empregados de Empresas de Compra,
Venda, Locação e Administração de Imóveis, Residenciais e Comerciais, inclusive
Empregados de Edifícios: Zeladores, Porteiros, Vigias, Faxineiros, Serventes. Lustradores de
Calçados. Empregados de Empresas de Asseio e Conservação. Empregados em Instituição
Beneficente, Religiosa e Filantrópica. Empregados em Lavanderias. Empregados em
Empresas de Conservação de Elevadores, Empregados no Comércio Hoteleiro, Empregados
em Hotéis, Motéis, Apart-Hotéis, Restaurantes, Bares, Churrascarias, Pizzarias, Casas de
Chá, Sorveterias, Confeitarias, Cafés, Leiterias, Botequins, Bombonieres, Pensões,
Campings, Lanchonete, Hospedarias. Empregados em Clubes, Boates, em Empresas de
Alimentação Coletiva e Congelados, Padaria, nos Municípios de Lindóia do Sul, Ipurimim ,
Peritiba - SC. EXCETO empregados em lavanderias nos municípios Abelardo Luz, com base
territorial nos municípios de: Abelardo Luz, Água Doce, Águas de Chapecó, Anchieta,
Arvoredo, Caibi, Campo Erê, Catanduvas, Caxambu do Sul, Concórdia, Chapecó, Coronel
Freitas, Descanso, Dionísio Cerqueira, Faxinal dos Guedes, Galvão, Guaraciaba, Guarujá do
Sul, Guatambú, Herval d'Oeste, Ita, Iporã do Oeste, Ipumirim, Iraceminha, Itapiranga,
Jaborá, Joaçaba, Lacerdópolis, Lauro Müller, Lindóia do Sul, Maravilha, Marema, Modelo,
Mondaí, Nova Erechim, Nova Itaberaba, Palma Sola, Palmitos, Paraíso, Peritiba, Piratuba,
Pinhalzinho, Planalto Alegre, Ponte Serrada, Presidente Castello Branco, Quilombo,
Romelândia, São Carlos, São Domingos, São José do Cedro, São Lourenço do Oeste, São
Miguel do Oeste, Saudades, Seara, Serra Alta, Tunápolis, União do Oeste, Vargeão,
Xanxerê, Xavantina e Xaxim, Para Assembleia Geral Extraordinária que se realizará no dia
07/05/2021, ás 19 horas, na Rua Marques de Olinda 50 D, Bairro São Cristóvão, Chapecó
SC, através de vídeo conferência no google meet, com a seguinte ordem do dia:

1 Aprovação da Alteração do Estatuto
2 Exclusão da categoria: Empregados em Empresas de Turismo, Oficiais

Barbeiros (inclusive aprendizes), Manicures e Empregados nos Salões de Cabeleireiros para
Homens, Empregados em Institutos de Beleza e Cabeleireiros de Senhoras, Empregados de
Empresas de Compra, Venda, Locação e Administração de Imóveis Residencial e Comercial,
inclusive Empregados de Edifícios, Zeladores, Porteiros, Cabineiros, Vigias, Faxineiros,
Serventes e Outros, Lustrados de Calçado Empregados em Empresas de Asseio e
Conservação, , Empregados em Empresas de Conservação de Elevadores, "Empregados em
Empresas de Turismo, Interpretes e Guias de Turismo, Oficiais Barbeiros (inclusive
aprendizes), Manicures e Empregados nos Salões de Cabeleireiro para Homens.
Empregados em Institutos de Beleza e Cabeleireiro de Senhoras, Empregados de Empresas
de Compra, Venda, Locação e Administração de Imóveis, Residenciais e Comerciais,
inclusive Empregados de Edifícios: Zeladores, Porteiros, Vigias, Faxineiros, Serventes.
Lustradores de Calçados. Empregados em Empresas de Conservação de Elevadores.

3 Nova Categoria Representada: Empregados em Casas de Diversões tais como
Empregados em Clubes Esportivos e recreativos, Boates, bingos, Empregados em
Lavanderias e Tinturarias de Lavanderia, Empregados no Comércio Hoteleiro tais como:
Empregados em Hotéis, Apart Hotéis, Restaurantes, Bares, Churrascarias, Pizzarias, Casas
de Chá, Sorveteria, Confeitarias, Cafés, Leiterias, Botequins, Bombonieres, Pensões,
Campings, Lanchonete, Hospedarias, Empregados em Empresas de Alimentação Industrial e
Hospitalar, Cozinhas Industriais, em Lanchonetes de Supermercados, de Padarias e
Ressorts. Empregados em Instituição Beneficente, Religiosa e Filantrópica.

4 Inclusão dos Municípios: Concórdia, Ita, Piratuba
5 Outros Assuntos de interesse da Categoria......

LEVI PEREIRA SANTOS
Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS QUÍMICAS E
FARMACÊUTICAS DE TRÊS LAGOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA RATIFICAÇÃO DE ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA

A Presidente do SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS QUIMICAS
E FARMACEUTICAS DE TRES LAGOAS-MS, CNPJ 16.586.375/0001-15, com sede à Rua
Quinze Junho, nº1509, Bairro Santa Rita CEP: 79.620-176, no Município de Três
Lagoas/MS a Sra. GLAUCIA PAULA DO NASCIMENTO DE PAULA, CPF: 595.490.411-15 e PIS:
124.411.798-63, residente e domiciliada na Rua Nelson da Capitinga, 1808, Vila Zucão,
CEP: 79.621-215, na cidade de Três Lagoas-MS, nos termos do que determina a Portaria
nº 17.593/2020, convoca todos os Trabalhadores nas Indústrias Químicas e Farmacêuticas,
produtos químicos industriais, matéria prima para inseticidas, fertilizantes abrasivos
álcalis, petroquímicas, lápis, caneta e material, de escritório defensivos animais, refinos de
óleo minerais, produtos de limpeza tinta e vernizes, produtos farmacêuticos, águas
sanitárias preparação de óleos vegetais e animais, perfumaria e artigos de toucador,
resinas, sabão, velas, fabricação de álcool, explosivos, fósforo, adubos, corretivos
agrícolas, defensivos agrícola, destilação e refinaria de petróleo, material plástico,
produção de laminados plásticos, fabricação de embalagens plásticas, peças,
componentes, utensílios domésticos, brinquedos, e decorações plásticas, plásticos
descartáveis e flexível, reciclagem de material plásticos dos município de Água Clara,
Aparecida do Taboado, Campo Grande, Dourados, Paranaíba, Ribas do Rio Pardo e Três
Lagoas, Estado de Mato Grosso do Sul para assembleia de ratificação da alteração


